
S3 - AMBIENTE - TRANSIZIONE ECOLOGICAPIANIFICAZIONE E GESTIONE VERDE - PARCHI

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 20 e seguenti. D.Lgs. n. 82/2005.

Determinazione del Dirigente delSettore S3 - AMBIENTE - TRANSIZIONE ECOLOGICAPIANIFICAZIONE E GESTIONE VERDE - PARCHI
PROGETTO ESECUTIVO N. 05/22 "LAVORI DI DESEALING DI VIA ROOSEVELT" -PRESA D'ATTO DELL'EFFICACIA DI AGGIUDICAZIONE DELLA PROCEDURAAPERTA PER L'APPALTO DEI LAVORI ALLA DITTA F.LLI OTTOLANO E IMPEGNODELLA SPESA - CIG B101A91E49

Premesso che:• il Decreto Legislativo 9 giugno 2020, n. 47 recante disposizioni “per sostenere una riduzionedelle emissioni più efficace sotto il profilo dei costi e promuovere investimenti a favore dibasse emissioni di carbonio” dispone all’art. 6 comma 2, lettera c), tra l’altro, la possibilità difinanziare iniziative “per favorire gli adattamenti agli effetti dei cambiamenti climaticinell’Unione Europea”;• il Decreto Direttoriale 15 aprile 2021, n.117 registrato all’Ufficio Centrale di Bilancio presso ilMinistero della Transizione Ecologica in data 20 aprile 2021 con il n. 97 e alla Corte dei Contiin data 15 maggio 2021 con il n. 1411, all’articolo 1 istituisce il “Programma sperimentale diinterventi per gli adattamenti ai cambiamenti climatici in ambito urbano”;• il Comune di Carpi ha trasmesso istanza di finanziamento con nota prot. n. 54058 del06/09/2021 e acquisita al protocollo del Ministero al n. 94614 del 6 settembre 2021 per unimporto pari a € 385.405,00 al fine di realizzare, ai sensi dell'art.4 comma 1, del Decreto n.117 del 15 Aprile 2021, interventi finalizzati ad aumentare la resilienza dei sistemi insediativisoggetti ai rischi generati dai cambiamenti climatici, con particolare riferimento alle ondatedi calore e ai fenomeni di precipitazioni estreme e di siccità, consistenti nella desigillazionedi un consistente tratto di Via Roosevelt nel Comune di Carpi, meglio descritta nel seguito;• con nota del Ministero della Transizione Ecologica del 30/12/2021 ns. prot. 79837/2021 del31/12/2021 si comunica l’ammissione a finanziamento nell’ambito del Programma sopracitato;• con Decreto n. 93 del 07/07/2022 il Ministero della Transizione Ecologica – DirezioneGenerale Uso Sostenibile del Suolo e delle Risorse Idriche ha approvato gli elenchiconcernenti le istanze ammesse alla concessione del finanziamento di cui al D.D. 15 aprile2021, n.117, tra cui quella del Comune di Carpi per un importo pari a € 385.405,00;• con successiva comunicazione, prot. 23759/2023, del Ministero dell’Ambiente e dellaSicurezza Energetica viene stabilita la proroga delle scadenze di chiusura dei lavori e direndicontazione contabile finale;• l’intervento finanziato con il sopra citato Decreto n. 93 del 07/07/2022 e successivacomunicazione di proroga impostano determinate tempistiche di conclusione delle opere, inparticolare: dall'arrivo dell'anticipazione del 01/12/2022 decorrono 24 mesi per la conclusionedell’intervento e pertanto entro il giorno 1/12/2024 dovranno essere conclusi i lavori, mentrela chiusura del procedimento di rendicontazione contabile dovrà avvenire entro il 1/2/2025;• con nota acquisita al prot. con n. 28592 del 22/04/2024 il Ministero dell’Ambiente e dellaSicurezza Energetica, su istanza del Comune, ha autorizzato una proroga di 12 mesi allaconclusione dei lavori, perciò la nuova scadenza è fissata al 30/11/2025;

File con impronta: 2e4b55d8656999b5046adb399c7c6bafd7a33d824a325fe48fcd8bffc53f3171

Firmato digitalmente da: Renzo Pavignani. -- 17/07/2024  11:48:48

Registro Generale N. 618/2024 del 17/07/2024



S3 - AMBIENTE - TRANSIZIONE ECOLOGICAPIANIFICAZIONE E GESTIONE VERDE - PARCHI

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 20 e seguenti. D.Lgs. n. 82/2005.

Richiamate:• la Deliberazione di Consiglio dell’Unione Terre d’Argine n. 35 del 23/07/2014, con la quale èstato approvato il recepimento della convenzione per il conferimento all’Unione delle Terred’Argine delle funzioni e delle attività correlate all’acquisizione di lavori, servizi e forniture, aisensi dell’art. 3, comma 34, e dell’art. 33, comma 3-bis, del D.Lgs. n. 163/2006;• la Deliberazione di Giunta dell’Unione delle Terre d’Argine n. 83 del 29/06/2016 avente adoggetto “Costituzione operativa della Centrale Unica di Committenza presso l’Unione Terred’Argine per l’espletamento delle procedure volte all’acquisizione di lavori, servizi e forniture,ai sensi degli artt. 37 e 38 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.”, con la quale è stata dispostal’attivazione della Centrale Unica di Committenza (C.U.C.) dell’Unione delle Terre d’Argine(formata dai Comuni di Carpi, Campogalliano, Novi di Modena e Soliera), con decorrenzadal 15/07/2016;• la deliberazione di Giunta dell’Unione delle Terre d’Argine n. 151 del 15/12/2021 diApprovazione del progetto "Centrale Acquisti", con accorpamento della Centrale Unica diCommittenza e istituzione del Servizio “Stazione Unica Appaltante” del Settore AffariGenerali;
Richiamata altresì la determina dirigenziale n. 710 del 20/09/2022 con la quale è stato nominato,relativamente al prog. 05/22 in oggetto, il geom. Fabio Anderlini in forza al Settore S3 in qualità diResponsabile Unico del Procedimento;
Richiamata inoltre la delibera di Giunta Comunale n. 38 del 24/03/2023 “Adozione programmatriennale lavori pubblici 2023-2025 ed elenco annuale 2023 ai sensi dell'art. 21 D.lgs. 50/2016” conla quale è intervenuta una modifica ed è stata nominata l’Arch. Monica Polignano in forza al SettoreS3 in qualità di Responsabile Unico del Procedimento;
Considerato che il Comune di Carpi risulta nell’elenco dei comuni beneficiari del finanziamento perun importo pari a € 385.405,00 e che tali somme dovranno essere utilizzate per gli scopi sopraespressi ed in linea con quanto espresso all’art.4 comma 1, del Decreto n. 117 del 15 Aprile 2021;
Richiamata la deliberazione di Consiglio Comunale n. 50 del 27/07/2023 ad oggetto: “Permaneredegli equilibri generali di bilancio ai sensi dell'art. 193 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267ed assestamento al bilancio di previsione 2023-2025 e variazione ad altri documenti programmatori.”che ha stabilito di stanziare ulteriori € 45.000,00 a titolo di cofinanziamento a copertura dell’importolavori di progetto a carico del Bilancio del Comune di Carpi;
Viste:• la determinazione dirigenziale n. 750 del 04/10/2022 con la quale si è stabilito di affidare iservizi di architettura e ingegneria per la progettazione preliminare, definitiva ed esecutiva, ilcoordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione, la direzione lavorirelativamente al progetto del Settore S3 n. 05/22 “DESEALING VIA ROOSEVELT A CARPI”mediante affidamento ai sensi dell’art. 1 co.2 lettera a) del L.120/2020, alla Società Bisi &Merkus Studio Associato nella persona dell’Arch. Fausto Bisi, con studio professionaleavente sede in Vicolo Trivelli, 6 a Reggio Emilia (RE) C.F. 01843200351, P.IVA01843200351 per un importo netto pari ad € 23.543,92 + € 941,76 per oneri previdenziali4%, oltre ad € 5.386,85 per iva 22%, così per complessivi € 29.872,53, come da sua offertaacquisita agli atti con Tratt. Diretta n. 3167576 acquisita sul portale MePA di Consip conCodice Univoco Offerta n. 132967;



S3 - AMBIENTE - TRANSIZIONE ECOLOGICAPIANIFICAZIONE E GESTIONE VERDE - PARCHI

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 20 e seguenti. D.Lgs. n. 82/2005.

• la delibera di Giunta del Comune di Carpi n. 167 del 29/08/2023 di approvazione del progettoesecutivo n. 05/22 “Desealing via Roosevelt a Carpi - CUP: C97H21005200001” per unaspesa complessiva pari ad Euro 430.405,00 IVA inclusa, di cui Euro 321.549,44, IVA esclusa,per lavori a base di gara, comprensivi di Euro 14.492,94 per oneri della sicurezza, nonsoggetti a ribasso ed Euro 73.705,14 per costi della manodopera;
Viste e richiamate altresì:• la determinazione dirigenziale n. 701 del 12/09/2023, a firma del dott. Urb. Renzo Pavignani,Dirigente del Settore S3 – Ambiente e Transizione ecologica del Comune di Carpi, con laquale veniva dato mandato alla Stazione Unica Appaltante dell’Unione delle Terre d’Arginedi esperire un’indagine di mercato, finalizzata all’individuazione degli operatori economici dainvitare, per l’affidamento dell’appalto dei lavori relativi alle opere di desealing via Roosevelta Carpi - CUP: C97H21005200001 mediante procedura negoziata ai sensi dell’art. 50 comma1, lettera C), del D.Lgs. 36/2023;• la determinazione n. 1059 del 19/10/2023 a firma del Responsabile della Stazione UnicaAppaltante dell’Unione delle Terre d’Argine, Dott. Giuseppe Ciulla, con la quale è statoapprovato l’Avviso pubblico di indagine di mercato con i relativi allegati, conservato agli attial Prot. gen. n. 83354 del 19/10/2023 pubblicato dal 19/10/2023 al 03/11/2023 sullapiattaforma telematica SATER della Regione Emilia Romagna, sull’Albo Pretorio e sul sitoistituzionale Amministrazione Trasparente dell’Unione delle Terre d’Argine, perl’individuazione degli operatori economici da invitare alla procedura negoziata suddetta;
Dato atto che l’indagine di mercato è stata gestita interamente in modalità telematica attraverso ilportale SATER, messo a disposizione dalla Regione Emilia-Romagna e che all’esito delle operazionidi verifica della documentazione presentata dagli operatori economici, di cui si è dato conto nelverbale del sorteggio pubblico effettuato in data 30/11/2023 allegato alla determina n. 1279 del01/12/2023 con la quale il medesimo è stato approvato - venivano individuati i 5 operatori da invitarealla procedura negoziata senza bando suddetta;
Richiamata, inoltre la determinazione a contrattare n. 50 del 29/01/2024 a firma del Dott. Urb.Renzo Pavignani, Dirigente del Settore S3 – Ambiente e Transizione ecologica del Comune di Carpi,in base alla quale è stata espletata una procedura negoziata senza bando, con invito a 5 operatorieconomici, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. C) del D.LGS 36/2023, da aggiudicare in base alcriterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi degli artt. 50 comma 4 e 108 dellostesso D. Lgs. 36/2023, in seguito alla quale non è pervenuta alcuna offerta ed è quindi stata dichiaratadeserta, come da determinazione a firma del Responsabile della Stazione Unica Appaltantedell’Unione delle Terre d’Argine n. 139 del 26/02/2024, pubblicata nelle forme di legge;
Richiamate, infine:• la determinazione dirigenziale n. 197 del 15/03/2024 del Comune di Carpi con la quale siapprovava l’indizione di una nuova procedura aperta, in modalità telematica mediante lapiattaforma S.A.T.E.R. (Sistema per gli Acquisti Telematici dell’Emilia);• la determinazione a contrattare n. 229 del 26/03/2024 di rettifica e sostituzione dellaprecedente determinazione n. 197/2024, a firma del Dott. Urb. Renzo Pavignani, Dirigentedel Settore S3 – Ambiente e Transizione ecologica del Comune di Carpi, nella quale si èdisposto di procedere all’affidamento dei lavori di desealing via Roosevelt a Carpi (progettoesecutivo n. 05/22) - CUP: C97H21005200001, per un importo a base di gara di complessivi€ 321.549,44, oltre ad oneri I.V.A., di cui:



S3 - AMBIENTE - TRANSIZIONE ECOLOGICAPIANIFICAZIONE E GESTIONE VERDE - PARCHI

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 20 e seguenti. D.Lgs. n. 82/2005.

o € 14.492,94 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribassoo € 73.705,14 per costi relativi alla manodopera;e per un valore globale stimato dell’appalto, pari ad € 385.859,33, comprensivi dell’importomassimo di € 64.309,89 per variazioni in aumento, fino alla concorrenza del quintodell’importo del contratto, mediante procedura aperta, coerentemente con quanto chiaritodalla circolare MIT 20 novembre 2023, n. 298, in modalità telematica tramite la piattaformaS.A.T.E.R. messa a disposizione dalla Regione Emilia Romagna, ai sensi dell’art. 71 delD.Lgs. n. 36/2023, con aggiudicazione secondo il criterio del prezzo più basso ai sensidell’art. 50, comma 4, del medesimo D. Lgs. n. 36/2023;
Dato atto che con la suddetta determinazione n. 229 del 26/03/2024 si è proceduto ad approvare irequisiti minimi di partecipazione ed il criterio di aggiudicazione e a richiamare l’elaborato di progetto“Capitolato Speciale d’Appalto” come riapprovato con la precedente determinazione n. 50/2024;
Dato atto inoltre che:• con determinazione n. 271 del 27/03/2024, a firma della Dirigente del Settore Affari Generalidell’Unione delle Terre d’Argine, dott.ssa Susi Tinti, sono stati approvati il Bando di gara e irelativi allegati;• con Bando di gara, Prot. Gen.le n. 24427 del 27/03/2024, si è provveduto a pubblicizzare laprocedura di gara in oggetto nei modi e nelle forme previste dalla legge, come indicati nellacitata determinazione di approvazione degli atti di gara n. 271/2024;• la procedura è stata esperita in modalità telematica, secondo le regole e avvalendosi delSistema per gli Acquisiti Telematici della Regione Emilia-Romagna SATER, che haassegnato alla presente procedura il n. di registro di sistema PI116382-24;• alla presente procedura è stato assegnato il seguente Codice Identificativo di Gara tramitela piattaforma certificata SATER in interoperabilità con la Piattaforma dei Contratti Pubblici:B101A91E49;• è stato previsto quale criterio di aggiudicazione quello del prezzo più basso ai sensi dell’art.50 comma 4 del D.Lgs. n. 36/2023, con eventuale applicazione dell’art. 54, comma 1, delD.Lgs. n. 36/2023, qualora il numero delle offerte ammesse sia pari o superiore a cinque,per l’esclusione automatica delle offerte che presentano una percentuale di ribasso pari osuperiore alla soglia di anomalia individuata mediante il metodo A di cui all’allegato II.2 delcodice;• il termine perentorio, entro il quale potevano pervenire le offerte indicato sulla piattaforma enegli atti di gara, è stato fissato per le ore 18:00 del giorno 13/04/2024;• entro il suddetto termine sono state acquisite dal portale SATER della Regione Emilia-Romagna n. 19 (diciannove) offerte;• nella presente procedura è stata prevista l’inversione procedimentale ai sensi dell’art. 107,comma 3, del D.Lgs. n. 36/2023;
Rilevato che:• con Verbale di gara n. 1, allegato alla presente quale parte integrante e sostanziale, relativoalla prima seduta pubblica virtuale del 16/04/2024, ore 10:21, il Seggio di gara incomposizione monocratica - formato dal Responsabile del procedimento di gara, dott.ssaSusi Tinti, Dirigente del Settore Affari Generali - Stazione Unica Appaltante dell’Unione delleTerre d’Argine - ha provveduto all’apertura, allo scaricamento e alla valutazione delle offerteeconomiche presentate dai n. 19 (diciannove) operatori economici concorrenti conindividuazione della soglia di anomalia (14,025 %), alla formazione della graduatoria finale,



S3 - AMBIENTE - TRANSIZIONE ECOLOGICAPIANIFICAZIONE E GESTIONE VERDE - PARCHI

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 20 e seguenti. D.Lgs. n. 82/2005.

nonché alla verifica della documentazione amministrativa del concorrente primo classificatoche ha presentato la miglior offerta non anomala, con attivazione del sub-procedimento disoccorso istruttorio;• a seguito della formazione della graduatoria finale, la migliore offerta non anomala è risultataquella presentata dall’operatore economico F.LLI OTTOLANO SOCIETA’ ARESPONSABILITA’ LIMITATA SEMPLIFICATA con sede in Via Oreste Salomone n. 9 –81030 Cancello ed Arnone (CE) - C.F. e P.IVA: 03849640614, che ha offerto il ribassopercentuale, da applicare all’elenco dei prezzi unitari posti a base di gara, del 13,25 %, pariad € 40.684,99, corrispondente ad un importo contrattuale di € 280.864,45 + IVA (di cui €14.492,94 per oneri della sicurezza), rispetto ad un importo a base di gara soggetto a ribassodi € 307.056,50;• nel medesimo verbale di gara N.1 del 16/04/2024 si dava atto inoltre che:o l’aggiudicatario ha dichiarato un importo di € 3.000,00 per gli oneri aziendali per lasicurezza ed € 73.705,14, oltre IVA, per i costi della manodopera;o il predetto operatore economico aggiudicatario ha dichiarato di applicare per ilpersonale impiegato nell’appalto il CCNL indicato dalla stazione appaltante nelladocumentazione di gara (CCNL del settore edile sottoscritto il 3 marzo 2022 e CCNLdel settore impianti sottoscritto il 9 giugno 2022);• con Verbale di gara n. 2 relativo alla seconda seduta pubblica virtuale del 16/05/2024, ore11:47, il Seggio di gara in composizione monocratica – formato dal dott. Davide Golfieri,dirigente del Settore U9 Polizia Locale, in sostituzione della Responsabile del procedimentoper la fase di affidamento, Dott.ssa Susi Tinti, Dirigente Responsabile del Settore AffariGenerali – Stazione Unica Appaltante dell’Unione delle Terre d’Argine, in forza di decretodel Presidente dell’Unione delle Terre d’Argine n. 2 del 13/02/2024 - riportava le risultanzedella conclusione della verifica della documentazione amministrativa dell’operatoreeconomico che ha presentato la miglior offerta non anomala ed è stato proposto comeaggiudicatario, a seguito di attivazione del sub-procedimento di soccorso istruttorio,risultanze che hanno comportato esito positivo;
Richiamato il combinato disposto degli art. 41 comma 14, art. 108, comma 9, e all’art. 110 delCodice;
Richiamata altresì la delibera ANAC n. 528 del 15/11/2023 (Istanza di parere per soluzionecontroversie) la quale ritiene che: “nonostante la formulazione letterale della prima parte dell’art. 41,comma 14, del d.lgs. 36/2023 induca a ritenere che i costi della manodopera siano scorporatidall’importo assoggettato a ribasso, la lettura sistematica e costituzionalmente orientata dellediverse disposizioni del Codice in materia di costi della manodopera, ed in particolare dello stessoart. 41, comma 14, seconda parte, e degli artt. 108, comma 9 e 110, induce a ritenere che il costodella manodopera continui a costituire una componente dell’importo posto a base di gara”;
Rilevato inoltre che, con dichiarazione conservata agli atti al prot. 43924 del 05/06/2024 il RUPdell’Ente committente, Arch. Monica Polignano, ha espresso parere favorevole in meritoall’affidabilità, relativamente al costo della manodopera dichiarato e nel suo complesso, dell’offertapresentata dal suddetto operatore economico;



S3 - AMBIENTE - TRANSIZIONE ECOLOGICAPIANIFICAZIONE E GESTIONE VERDE - PARCHI

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 20 e seguenti. D.Lgs. n. 82/2005.

Vista la determinazione dirigenziale della S.U.A. Utd’A n. 631 del 05/07/2024 con la quale si èstabilito di dichiarare, in considerazione dell’esito positivo delle verifiche dei requisiti ai sensi degliartt. 94, 95, 99 e 100 del D.Lgs. n. 36/2023 e di cui al Bando di gara, l’efficacia dell’aggiudicazione,ai sensi dell’art. 17, comma 5, secondo paragrafo, del D.Lgs. n. 36/2023, della procedura aperta perl’affidamento dei lavori di desealing via Roosevelt a Carpi (progetto esecutivo n. 05/22) - CUP:C97H21005200001 - C.I.G.: B101A91E49 – Registro di Sistema SATER PI116382-24, a favoredell’operatore economico F.LLI OTTOLANO SOCIETA’ A RESPONSABILITA’ LIMITATASEMPLIFICATA con sede in Via Oreste Salomone n. 9 – 81030 Cancello ed Arnone (CE) - C.F. eP.IVA: 03849640614, che ha offerto il ribasso percentuale, da applicare all’elenco dei prezzi unitariposti a base di gara, del 13,25 %, pari ad € 40.684,99, corrispondente ad un importo contrattualedi€ 280.864,45 oltre IVA (di cui € 14.492,94 per oneri della sicurezza), rispetto ad un importo a basedi gara soggetto a ribasso di € 307.056,50;
Accertato: che la spesa di progetto di € 430.405,00 trova copertura finanziaria alla voce di bilancio8010.00.16 “ACQUISIZIONE DI BENI IMMOBILI - SVILUPPO SOSTENIBILE E TUTELADEL TERRITORIO E DELL'AMBIENTE - interventi atti al contrasto dei cambiamenti climatici-INVESTIMENTI”, a fronte di un contributo previsto alla voce di bilancio 1150.00.29“Contributi dal Ministero della Transazione Ecologica per progettazione e interventi di DeSealing via Roosevelt” per € 385.405,00 e del cofinanziamento pari ad € 45.000,00 previstoalla voce 8010.00.16 sopra citata; che la spesa sarà esigibile nel 2024; che ai lavori oggetto della presente determinazione è stato assegnato un Codice Unico diProgetto CUP C97H21005200001 ai sensi della Legge n.144/1999 e successivedeliberazioni del CIPE; che la S.U.A. dell’UTd’A ha acquisito il CIGn. B101A91E49 per l’espletamento dellaprocedura di gara e i controlli amministrativi sull’aggiudicatario e per tracciare il contratto e iflussi finanziari legati allo stesso; che il contratto sarà stipulato in forma di scrittura privata non autenticata in modalitàelettronica a cura del competente Ufficio Contratti, ai sensi di quanto previsto dall’art. 32comma 14 del D. Lgs. 50/2016 e del Regolamento dei contratti approvato con deliberazionedel Consiglio Comunale 148/2015 e modificato con deliberazione del Consiglio comunale n.46 del 29.04.2021; che il programma dei pagamenti conseguenti all'assunzione degli impegni di spesa delpresente provvedimento, è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole difinanza pubblica, ai sensi dell'art. 183, comma 8, del d. lgs. n. 267/2000, così modificatodall’art. 74 del d. lgs. n. 118/2011, introdotto dal d.lgs. n.126/2014; che il Responsabile del Procedimento è l’Arch. Monica Polignano; che le parti contraenti dichiarano di assumersi tutti gli obblighi relativi alla tracciabilità deipagamenti e dei flussi finanziari connessi, così come stabilito all'art. 3 della l. 13.08.2010 n.136 e la mancata ottemperanza alle norme suddette sarà causa di rivalsa in danno; che, in base a quanto previsto dal D.Lgs.n.192/2012, la decorrenza dei termini di pagamentodelle fatture è subordinata agli adempimenti e alle verifiche concernenti l’idoneità soggettivadel contraente a riscuotere somme da parte della P.A., come prescritte dalla normativavigente, e alla sussistenza in generale dei presupposti condizionanti l’esigibilità delpagamento, ivi compreso l’assolvimento degli obblighi in materia di tracciabilità; che, conseguentemente, le fatture potranno essere accettate dall’Amministrazione solo adavvenuto perfezionamento delle procedure di verifica della conformità ovvero di



S3 - AMBIENTE - TRANSIZIONE ECOLOGICAPIANIFICAZIONE E GESTIONE VERDE - PARCHI

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 20 e seguenti. D.Lgs. n. 82/2005.

approvazione della regolare esecuzione, a i sensi delle disposizioni contenute nel DPRn.207/2010;
Richiamati i seguenti atti di programmazione finanziaria:• deliberazione di Consiglio Comunale n. 50 del 27/07/2023 ad oggetto: “Permanere degliequilibri generali di bilancio ai sensi dell'art. 193 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n.267 ed assestamento al bilancio di previsione 2023-2025 e variazione ad altri documentiprogrammatori.”• la delibera del Consiglio comunale n. 84 del 28/12/2023, ad oggetto “Approvazione dellaNota di Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) DUP SeS 2019/2024SeO 2024/2026”, dichiarata immediatamente eseguibile;• la delibera del Consiglio comunale n. 85 del 28/12/2023, ad oggetto “Approvazione delbilancio di previsione 2024-2026”, dichiarata immediatamente eseguibile;• la delibera di Giunta comunale n. 279 del 28/12//2023, ad oggetto “Approvazione del PianoEsecutivo di Gestione (P.E.G.) esercizi 2024-2026 Parte finanziaria”, dichiarataimmediatamente eseguibile;
Richiamata la seguente normativa:• il D.Lgs.n.267del18/08/2000 “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali” ess.mm.ii., con particolare riferimento all’art. 107 “Funzioni e responsabilità della dirigenza”,all’art. 192 “Determinazione a contrattare” e all’art.183 “Impegno di spesa”;• il D. Lgs. n. 42/2004 Codice dei beni culturali e del paesaggio, ai sensi dell’art. 10 dellaLegge 06 luglio 2002 n. 137 e s.m.i.;• la Legge n.136/2010 avente ad oggetto: "Piano straordinario contro le mafie, nonché delegaal Governo in materia di normativa antimafia" così come modificata dal D.L. n. 187/2010avente ad oggetto: "Misure urgenti in materia di sicurezza", con particolare riferimentoall’art. 3 "Tracciabilità dei flussi finanziari" e art.6 "Sanzioni";• il Regolamento generale di esecuzione approvato con il D.P.R. n. 207 del 05/10/2010 perle parti ancora in vigore;• la Legge n. 217/2010, di conversione, con modificazioni, del decreto-legge 12/11/2010n.187 recante misure urgenti in materia di sicurezza;• il D.Lgs. n. 118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e deglischemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n.42”;• il D.Lgs. n. 36/2023 e ss.mm.ii. avente ad oggetto “Codice dei Contratti pubblici”;• il D. Lgs. n. 97 del 25/05/2016 Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia diprevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della Legge 190/2012 edel D. Lgs. n. 33/2013, ai sensi dell’art.7 della legge 7 agosto 2015, n.124, in materia diriorganizzazione delle amministrazioni pubbliche;
Richiamati inoltre:• il Regolamento comunale di contabilità approvato con Delibera di Consiglio Comunale n.165 del 14/12/2017 così come modificato dalla Delibera di Consiglio Comunale n. 14 del21/02/2019, in particolare art. n. 4 “Parere di regolarità contabile” ed art. n. 25 “L’impegnodi spesa”.• il Regolamento dei contratti approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 148del 22/12/2015 così come modificato dalla Delibera di Consiglio Comunale n. 46 del29/04/2021 in particolare art. 59 “Forma del contratto”;



S3 - AMBIENTE - TRANSIZIONE ECOLOGICAPIANIFICAZIONE E GESTIONE VERDE - PARCHI

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 20 e seguenti. D.Lgs. n. 82/2005.

Tutto ciò premesso,
DETERMINA

per i motivi in premessa esposti e che qui si intendono integralmente riportati:
1. di prendere atto dell’efficacia dell’aggiudicazione per l’affidamento delle opere principali dicui al Progetto esecutivo n. 05/22 “LAVORI DI DESEALING DI VIA ROOSEVELT”come dadeterminazione dirigenziale dalla S.U.A. Utd’A n. 631 del 05/07/2024, alla ditta F.LLIOTTOLANO società a responsabilità limitata semplificata con sede in Via Oreste Salomonen. 9 – 81030 Cancello ed Arnone (CE) - C.F. e P.IVA: 03849640614, che ha offerto il ribassopercentuale, da applicare all’elenco dei prezzi unitari posti a base di gara, del 13,25 %, pariad € 40.684,99, corrispondente ad un importo contrattuale di € 280.864,45 + IVA (di cui €14.492,94 per oneri della sicurezza), rispetto ad un importo a base di gara soggetto a ribassodi € 307.056,50;
2. di stabilire che il contratto sarà stipulato in forma di scrittura privata non autenticata inmodalità elettronica a cura del competente Ufficio Contratti, ai sensi di quanto previstodall’art. 32 comma 14 del D. Lgs. 50/2016 e del Regolamento dei contratti approvato condeliberazione del Consiglio Comunale 148/2015 e modificato con deliberazione del Consigliocomunale n. 46 del 29/04/2021;
3. di dare atto che il Responsabile Unico di Procedimento, Arch. Monica Polignano,coerentemente con quanto disposto dall’art. 17 comma 8 e 9 del D. Lgs. n. 36/2023, potràautorizzare la consegna in via d’urgenza dei lavori alla ditta F.LLI OTTOLANO, alle condizionie prezzi offerti dalla stessa in sede di gara;
4. di approvare il seguente quadro economico, così riformulato a seguito della gara:

QUADRO ECONOMICO COMPLESSIVO
Importo complessivo lordo delle opere € 321.549,44
OPERE soggette a ribasso € 233.351,36
Importo costi della manodopera non soggetti a ribasso € 73.705,14
Importo costi della sicurezza non soggetti a ribasso € 14.492,94
Ribasso percentuale 13,25% - € 40.684,99
Importo ribassato € 266.371,51
Importo netto aggiudicato € 280.864,45
Somme a disposizione
A) IVA 10 % su opere € 28.086,44
B) Imprevisti, indennità di occupazione, accordi bonarie interferenze (iva inclusa) € 27.403,72



S3 - AMBIENTE - TRANSIZIONE ECOLOGICAPIANIFICAZIONE E GESTIONE VERDE - PARCHI

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 20 e seguenti. D.Lgs. n. 82/2005.

C) Spese tecniche
Progettazione definitiva, esecutiva, DL CSP e CSE € 23.543,92
Oneri previdenziali 4% € 941,76
IVA 22 % su spese tecniche € 5.386,85

D) Indagini archeologiche e prelievi (iva e oneri prev. compresi) € 2.061,88
E) Incentivi art. 45 d.lgs 36/2023 (2%) € 6.430,99
F) Corso di formazione professionale SBAM (iva compresa) € 15.000,00
G) Ribasso di gara € 40.684,99
Importo complessivo somme adisposizionedell’Amministrazione € 149.540,55
IMPORTO COMPLESSIVO DEL PROGETTO € 430.405,00

5. di sub-impegnare la somma di euro 308.950,90 (di cui euro 192.666,38 per lavori, euro73.705,14 per costi della manodopera, euro 14.492.94 per oneri della sicurezza ed euro28.086,44 per IVA 10%) a favore di F.LLI OTTOLANO SOCIETA’ A RESPONSABILITA’LIMITATA SEMPLIFICATA con sede in Via Oreste Salomone n. 9 – 81030 Cancello edArnone (CE) - C.F. e P.IVA: 03849640614 disponibile alla voce di bilancio8010.00.16“ACQUISIZIONE DI BENI IMMOBILI - SVILUPPO SOSTENIBILE E TUTELADEL TERRITORIO E DELL'AMBIENTE - interventi atti al contrasto dei cambiamenti climatici-INVESTIMENTI”, a fronte di un contributo previsto alla voce di bilancio 1150.00.29 “Contributidal Ministero della Transazione Ecologica per progettazione e interventi di De Sealing viaRoosevelt” per € 385.405,00 e del cofinanziamento comunale pari ad € 45.000,00 previstoalla voce 8010.00.16 sopra citata come segue:o per € 260.301,09 all’impegno n. 2024/670;o per € 45.000,00 all’impegno n. 2024/677;o per € 3.649,81 all’impegno n. 2024/669;
6. di sub-impegnare inoltre la somma relativa agli Incentivi per funzioni tecniche (art. 113 co2 D.Lgs. 50/2016) di euro 6.430,99 alla voce di bilancio 8010.00.16 “ACQUISIZIONE DIBENI IMMOBILI - SVILUPPO SOSTENIBILE E TUTELA DEL TERRITORIO EDELL'AMBIENTE -interventi atti al contrasto dei cambiamenti climatici-INVESTIMENTI”all’impegno n. 2024/669;
7. di dare atto altresì: che al Progetto oggetto della presente determinazione è stato assegnato un Codice Unicodi Progetto CUP C97H21005200001 ai sensi della Legge 144/1999 e successivedeliberazioni del CIPE; che la S.U.A. dell’UTd’A ha acquisito il CIG n. B101A91E49 per l’espletamento dellaprocedura di gara e i controlli amministrativi sull’aggiudicatario e per tracciare il contratto e iflussi finanziari legati allo stesso; che la spesa sarà esigibile nel 2024; che il Responsabile del Procedimento è l’Arch. Monica Polignano; che, in base a quanto previsto dal d. lgs. 09.11.2012 n. 192, la decorrenza dei 30 giorni qualetermine di pagamento delle fatture sarà subordinata agli adempimenti e alle verificheconcernenti l'idoneità soggettiva del contraente a riscuotere somme da parte della P.A.,



S3 - AMBIENTE - TRANSIZIONE ECOLOGICAPIANIFICAZIONE E GESTIONE VERDE - PARCHI

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 20 e seguenti. D.Lgs. n. 82/2005.

come prescritte dalla normativa vigente, e alla sussistenza in generale dei presupposticondizionanti l'esigibilità del pagamento, ivi compreso l'assolvimento degli obblighi in materiadi tracciabilità; che, conseguentemente, le fatture potranno essere accettate dall'Amministrazione solo adavvenuto perfezionamento delle procedure di verifica della conformità ovvero diapprovazione della regolare esecuzione, ai sensi delle disposizioni ancora vigenti contenutenel DPR n. 207/2010; che l’affidamento di cui al presente atto sarà sottoposto alla normativa della l. n. 136/2010,artt. 3 e 6 e successive modifiche e integrazioni e che lo scrivente ufficio è responsabile siadelle informazioni ai fornitori relativamente ai conti correnti dedicati che all’assunzione deicodici identificativi di gara e si impegna a riportarlo sui documenti di spesa in fase diliquidazione; che si ottempera a quanto disposto dall’art. 1 della l. n. 190/2014 “Disposizioni per laformazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (legge di stabilità 2015)”, in terminidi scissione dei pagamenti (split payment), con versamento della quota IVA secondo lemodalità ivi previste; che si ottempera a quanto disposto dall’art. 25 del d. l. 66/2014 relativamente all’obbligo dellafatturazione elettronica; che il pagamento avverrà sulla base delle disposizioni contenute nella Circolare del SettoreFinanza Bilancio e Controllo di Gestione, prot. gen.le n. 24496 del 30.04.2013, ad oggetto:“Tempi di pagamento dei fornitori, DURC e procedure di liquidazione”, a 30 giorni dalla datadi accettazione della fattura (accettazione intesa come verifica della idoneità e conformitàdella fattura o attestazione di regolare esecuzione), emanata a seguito della pubblicazionedel d. lgs. n. 192/2012; che si assolve agli obblighi di pubblicazione previsti dal D.Lgs. 33/13, così come modificatodal D.Lgs. 97/2016, e dalle linee guida di ANAC, pubblicate con delibera n. 1310 del28/12/2016, mediante la pubblicazione sul sito internet dell’Ente, sezione “Amministrazionetrasparente”:o ai sensi dell’art. 23 dei dati in formato tabellare nella sottosezione “provvedimenti”;o ai sensi dell’art. 37 che prevede gli obblighi di pubblicazione previsti dall’art. 1 co. 32L. 190/2012 e ai sensi dell’art. 29 D.Lgs. 50/2016 nella sottosezione “bandi di gara econtratti;o ai sensi dell'art 39 contenente gli obblighi di pubblicazione per le attività dipianificazione e governo del territorio.

Il DirigentePAVIGNANI RENZO



OGGETTO: PROGETTO ESECUTIVO N. 05/22 "LAVORI DI DESEALING DI VIAROOSEVELT" - PRESA D'ATTO DELL'EFFICACIA DIAGGIUDICAZIONE DELLA PROCEDURA APERTA PER L'APPALTODEI LAVORI ALLA DITTA F.LLI OTTOLANO E IMPEGNO DELLASPESA - CIG B101A91E49

Euro PianoFinanziario Capitolo Esercizio CIG Impegno N.
260.301,09 2.02.01.09.014 80100016 2024 B101A91E49 00670.002
45.000,00 2.02.01.09.014 80100016 2024 B101A91E49 00677.001
3.649,81 2.02.01.09.014 80100016 2024 B101A91E49 00669.001
6.430,99 2.02.01.09.014 80100016 2024 CIG non gestito 00669.002

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE
Ai sensi degli articoli 153, comma 5, 147-bis, comma 1, e 183, comma 7, del decreto legislativo 18agosto 2000, n. 267, si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria:FAVOREVOLE.

17/07/2024
Il Responsabile del Settore FinanziarioCASTELLI ANTONIO

————————————————————————————————————————————————————Documento originale informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r.445 del 28 Dicembre 2000 e delD.Lgs n.82 del 7 Marzo 2005 e norma collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa

File con impronta: 7ba788aa236e8cd902b80c87d0e50e67481a71d6365f08e528862b80366a9db1

Firmato digitalmente da: Antonio Castelli. -- 17/07/2024  17:48:40


